Cine va mai avea așa îndoială, păcat ca n-a venit la Blaj în ziua de Duminica Tomei, să-l vadă pe acest popor și să se convingă. Noi credem și dorim ca poporul român totdeauna a se purta cu acea cuvenință ca ieri. Și atunci soarta lui în viitor nu poate să fie decât fericită”<sup>63</sup>.

### **Adunarea din 3/15 mai 1848**

Adunarea din Duminica Tomii a pregătit pe aceea de la 3-15 mai: la 30 aprilie, țăranii strânși la Blaj s-au convins pe deplin că în lupta lor purtată împotriva domnilor de pământ și autorităților Principatului, ei nu sunt singuri, ci au alături un număr însemnat de tineri înflăcărați care sunt gata a înfăptui cu hotărîre și curaj idealurile lor, a înfrunța samavolniciile dregătorilor deoarece nu se temeau luptând de partea țăranilor.

Wir glauben und wünschen, dass sich das rumänische Volk immer mit der gleichen Höflichkeit wie am gestrigen Tag verhalten wird. Dann kann sein Schicksal in der Zukunft nur glücklich verlaufen<sup>101</sup>.

### **Die Versammlung vom 3/15. Mai 1848**

Die Versammlung vom Weißen Sonntag hat diejenige vom 3.-15. Mai vorbereitet: Am 30. April haben sich die in Blaj versammelten Bauern gänzlich überzeugt, dass sie in ihrem Kampf gegen die Landherren und gegen die Behörden des Fürstentums nicht alleine waren, sondern ihnen eine bedeutende